
 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNCIPAL DE EMAS 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei Municipal nº 60/85, de 30 de setembro de 1985. 

ANO 2023 Edição Nº 1400 – Quarta-feira, 14 de junho de 2023. Pag.01/02 
 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

                                                    

DEFERIMENTO 

 

De acordo com a informação da Secretaria de Administração e 

Planejamento, DEFIRO o requerimento de Férias do (a) Servidor (a) 

Maria José Tomaz Ferreira, referente ao ano de 2022, pelo período 

de 30 (trinta) dias, compreendendo o período de 20 de junho de 2023 

a 19 de julho de 2023, conforme Processo nº 085/2023. 

Publique-se, 

Gabinete da Prefeita, em 14 de junho de 2023. 

Ana Alves de Araújo Loureiro  

Prefeita Municipal 

 

DEFERIMENTO 

 

De acordo com a informação da Secretaria de Administração e 

Planejamento, DEFIRO o requerimento de Férias do (a) Servidor (a) 

Andréia Leite Germínio Pereira, referente ao ano de 2021, pelo 

período de 30 (trinta) dias, compreendendo o período de 19 de junho 

de 2023 a 18 de julho de 2023, conforme Processo nº 086/2023. 

Publique-se, 

Gabinete da Prefeita, em 14 de junho de 2023. 

Ana Alves de Araújo Loureiro 
Prefeita Municipal 

 

DEFERIMENTO 

 

De acordo com a informação da Secretaria de Administração e 

Planejamento, DEFIRO o requerimento de Férias do (a) Servidor (a) 

Francinaldo Gomes Cesário, referente ao ano de 2022, pelo 

período de 30 (trinta) dias, compreendendo o período de 15 de junho 

de 2023 a 14 de julho de 2023, conforme Processo nº 088/2023. 

Publique-se, 

Gabinete da Prefeita, em 14 de junho de 2023. 

Ana Alves de Araújo Loureiro 
Prefeita Municipal 

 

PORTARIA Nº 084/2023 

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 

EMAS – Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas por lei,  

CONSIDERANDO decisão proferida e com base em toda 

a documentação atinente a necessidade de READAPTAÇÃO da 

SERVIDORA, 

 

RESOLVE:  

Art. 1º - Readaptar a servidora RITA ARAÚJO DE 

FREITAS para o cargo de Agente Administrativo com atribuições e 

responsabilidades compatíveis com a limitação que apresenta em 

sua capacidade física, verificada em inspeção por junta médica, pelo 

período de 01 (um) ano a contar de 01/06/2023. 

Parágrafo Único – A readaptação que trata o artigo 

supracitado dar-se-á, com fulcro no art. 23, parágrafo 2º, da LC 

037/2.019. 

Art. 2º - A servidora readaptada submeter-se-á, 

anualmente, a exame médico realizado por junta médica oficial, a fim 

de ser verificada a permanência das condições que determinam sua 

readaptação e a possibilidade de reversão no cargo de origem, 

conforme assegura a lei. 

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, com efeitos a partir de 01/06/2023, revogando-se as 

disposições em contrário.  

 

Emas, 14 de junho de 2023. 

Ana Alves de Araújo Loureiro 

Prefeita Constitucional 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EMAS 

 

RATIFICAÇÃO – INEXIBILIDADE Nº IN0003/2023 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 

Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria 

Jurídica, referente a INEXIBILIDADE nº IN00003/2023, que objetiva: 

Contratação do Artista GUSTAVINHO SAFONEIRO, para animar as 

festividades do 25º João Pedro, no município de Emas – PB; 

RATIFICO o correspondente procedimento o seu objeto a: - 

RANIERI NOBREGA FERREIRA – ME: CNPJ: 10.367.987/0001-30- 

VALOR: R$:18.000,00 

Emas - PB, 14 de Junho de 2023 

ANA ALVES DE ARAÚJO LOUREIRO – Prefeita 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EMAS 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

Processo: Inexigibilidade nº 0003/2023.  

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Emas – PB; 

CONTRATADA: RANIERI NOBREGA FERREIRA - ME  

CNPJ: 10.367.987/0001-30; 

OBJETO: Contratação do Artista GUSTAVINHO SAFONEIRO, para 

animar as festividades do 25º João Pedro, no município de Emas – 

PB, -VALOR GLOBAL: R$ 18.000,00 (Dezoito Mil Reais). 

Emas – PB, 14 de Junho de 2023. 

ANA ALVES DE ARAÚJO LOUREIRO – Prefeita 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EMAS 

 

RATIFICAÇÃO – INEXIBILIDADE Nº IN0004/2023 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 

Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria 

Jurídica, referente a INEXIBILIDADE nº IN00004/2023, que objetiva: 

Contratação do Artista FELIPAO, para animar as festividades do 25º 

João Pedro, no município de Emas – PB, – PB; RATIFICO o 

correspondente procedimento o seu objeto a: - F.PRODUCOES 

MUSICAIS LTDA - ME – ME : CNPJ: 10.579.197/0001-19- VALOR: 

65.000,00 

Emas - PB, 14 de Junho de 2023 

ANA ALVES DE ARAÚJO LOUREIRO – Prefeita 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EMAS 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

Processo: Inexigibilidade nº 0004/2023.  

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Emas – PB;



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNCIPAL DE EMAS 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei Municipal nº 60/85, de 30 de setembro de 1985. 

ANO 2023 Edição Nº 1400 – Quarta-feira, 14 de junho de 2023. Pag.02/02 
 

 

CONTRATADA: F. PRODUCOES MUSICAIS LTDA - ME  

CNPJ: 10.579.197/0001-19; 

OBJETO: Contratação do Artista FELIPAO, para animar as 

festividades do 25º João Pedro, no município de Emas – PB, -

VALOR GLOBAL: R$ 65.000,00 (Sessenta e cinco mil reais). 

Emas – PB, 14 de junho de 2023. 

ANA ALVES DE ARAÚJO LOUREIRO – Prefeita 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EMAS 

 

RATIFICAÇÃO – INEXIGIBILIDADE Nº IN0005/2023 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 

Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria 

Jurídica, referente a INEXIGIBILIDADE nº IN00005/2023, que 

objetiva: Contratação do Artista GUILHERME FERRI, para animar 

as festividades do 25º João Pedro, no município de Emas – PB; 

RATIFICO o correspondente procedimento o seu objeto a:  J H C DE 

MEDEIROS - ME: CNPJ: 48.509.435/0001-92- VALOR: 43.000,00 

Emas - PB, 14 de junho de 2023 

ANA ALVES DE ARAÚJO LOUREIRO – Prefeita 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EMAS 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

Processo: Inexigibilidade nº 0005/2023.  

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Emas – PB; 

CONTRATADA: J H C DE MEDEIROS – ME   

CNPJ: 48.509.435/0001-92; 

OBJETO: Contratação do Artista GUILHERME FERRI, para animar 

as festividades do 25º João Pedro, no município de Emas – PB, -

VALOR GLOBAL: R$ 43.000,00 (Quarenta e três mil reais). 

Emas – PB, 14 de junho de 2023. 

ANA ALVES DE ARAÚJO LOUREIRO – Prefeita 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EMAS 

 

RATIFICAÇÃO – INEXIGIBILIDADE Nº IN0006/2023 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 

Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria 

Jurídica, referente a INEXIGIBILIDADE nº IN00006/2023, que 

objetiva: Contratação do Artista EDYR VAQUEIRO, para animar as 

festividades do 25º João Pedro, no município de Emas – PB.; 

RATIFICO o correspondente procedimento o seu objeto a:  F. IVO 

DE MACEDO PRODUCOES DE EVENTOS DE FESTAS LTDA - 

ME, CNPJ nº 27.141.623/0001-30- VALOR: 63.000,00 

Emas - PB, 14 de junho de 2023 

ANA ALVES DE ARAÚJO LOUREIRO – Prefeita 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EMAS 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

Processo: Inexigibilidade nº IN0006/2023.  

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Emas – PB; 

CONTRATADA: F.IVO DE MACEDO PRODUCOES DE EVENTOS 

DE FESTAS LTDA - ME   

CNPJ: 27.141.623/0001-30; 

OBJETO: Contratação do Artista EDYR VAQUEIRO, para animar as 

festividades do 25º João Pedro, no município de Emas – PB, -

VALOR GLOBAL: R$ 63.000,00 (Sessenta e três mil reais). 

Emas – PB, 14 de junho de 2023. 

ANA ALVES DE ARAÚJO LOUREIRO – Prefeita 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EMAS 

 

RATIFICAÇÃO – INEXIGIBILIDADE Nº IN0007/2023 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 

Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria 

Jurídica, referente a INEXIGIBILIDADE nº IN00007/2023, que 

objetiva: Contratação do Artista PLACILLIO DINIZ, para animar as 

festividades do 25º João Pedro, no município de Emas – PB.; 

RATIFICO o correspondente procedimento o seu objeto a:  F.IVO 

DE MACEDO PRODUCAO DE EVENTOS DE FESTAS LTDA – ME, 

CNPJ nº 27.141.623/0001-30 - VALOR: 43.000,00 

Emas - PB, 14 de junho de 2023 

ANA ALVES DE ARAÚJO LOUREIRO – Prefeita 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EMAS 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

Processo: Inexigibilidade nº 0007/2023.  

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Emas – PB; 

CONTRATADA: F.IVO DE MACEDO PRODUCOES DE EVENTOS 

DE FESTAS LTDA - ME   

CNPJ: 27.141.623/0001-30; 

OBJETO: Contratação do Artista PLACILLIO DINIZ, para animar as 

festividades do 25º João Pedro, no município de Emas – PB, -

VALOR GLOBAL: R$ 43.000,00 (Quarenta e três mil reais). 

Emas – PB, 14 de junho de 2023. 

ANA ALVES DE ARAÚJO LOUREIRO – Prefeita 


